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                                                                  Рассмотрено
                 Советом депутатов
                                                                Волоколамского муниципального района

                                                                  от_29.03.2018    года
Отчет о работе Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района Московской области за 2017 год.
Отчет о работе Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района Московской области за 2017 год подготовлен на основании статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения  «Контрольно – счетного органа Волоколамского муниципального района», утвержденного Решением Совета депутатов Волоколамского муниципального района от 29.08.2013г.  № 94-17 (далее - Положение), по материалам проведенных контрольных, экспертно-аналитических и других мероприятий.
Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района за 2017 год (далее – Отчет) утвержден Распоряжение председателя  Контрольно-счетного органа от 02.03.2018 № 11-18.  

1. Общие сведения, характеризующие деятельность Контрольно-счетного органа
Положением «Контрольно – счетного органа Волоколамского муниципального района», утвержденным Решением Совета депутатов  Волоколамского муниципального района от 29.08.2013г.  № 94-17 определен статус, принципы деятельности, состав, полномочия и порядок деятельности Контрольно – счетного органа Волоколамского муниципального района Московской области. В соответствии со статьей 2 Положения, Контрольно-счетный орган осуществляет полномочия внешнего муниципального финансового контроля в поселениях Волоколамского муниципального района в соответствии с соглашениями, заключенными Советом депутатов Волоколамского муниципального района с Советами депутатов поселений, входящими в состав Волоколамского муниципального образования.
В 2017 году Контрольно-счетный орган в своей деятельности руководствовался Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Московской области, Уставом Волоколамского муниципального района Московской области, иными нормативными правовыми актами Московской области, муниципального района, сельских, городских поселений, а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, Контрольно-счетный орган Волоколамского муниципального района в своей работе основывался на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

Основными задачами Контрольно-счетного органа в 2017 году являлись:
· Контроль за соблюдением установленного порядка подготовки  и рассмотрения проекта бюджета, отчета исполнения бюджета Волоколамского муниципального района, городских и сельских поселений муниципального района;

· контроль, направленный на определение законности, результативности и экономности использования средств бюджета Волоколамского муниципального района, городских и сельских поселений муниципального района;

· контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Волоколамского муниципального района, городских и сельских поселений муниципального района;
· осуществление экспертно-аналитической деятельности, в том числе экспертиза проектов нормативных правовых актов Волоколамского муниципального района, городских и сельских поселений муниципального района, анализ и мониторинг бюджетного процесса  Волоколамского муниципального района, городских и сельских поселений муниципального района, в том числе подготовка предложений по его совершенствованию;

·  и другие.

Реализация возложенных на Контрольно-счетный орган полномочий осуществлялась в ходе контрольной и экспертно-аналитической деятельности.

В ходе осуществления экспертно-аналитической деятельности проводилась, в том числе экспертиза проекта решения Совета депутатов о бюджете Волоколамского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета, включая внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Волоколамского муниципального района. Проводилась экспертиза проекта решения Совета депутатов о бюджетах городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района на очередной финансовый год, включая внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района.

При осуществлении контрольной деятельности Контрольно-счетным органом Волоколамского муниципального района обращалось внимание на предотвращение бюджетных потерь и финансовых нарушений при использовании бюджетных средств, для чего установлен контроль за взысканием причиненного ущерба и выработке мер по предотвращению подобных нарушений в дальнейшем. 
В 2017 году осуществлялся постоянный контроль исполнения представлений Контрольно-счетного органа, а также за реализацией предложений и рекомендаций, данных Контрольно-счетным органом по результатам контрольной и экспертно-аналитической деятельности
Контрольно-счетный орган Волоколамского муниципального района  придерживается принципа информационной открытости перед обществом. В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и требованиями статьи 19 «Обеспечение доступа к информации о деятельности контрольно-счетных органов» Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» информация о деятельности Контрольно-счетного органа размещается на странице Контрольно-счетного органа  официального сайта администрации Волоколамского муниципального района volokolamsk-rayon.ru и на Портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов http://portalkso.ru.
В 2017 году Контрольно-счетный орган Волоколамского  муниципального района осуществлял свою деятельность на основе Плана Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района от 29.12.2016 № 57-16, разработанного исходя из необходимости реализации задач, закрепленных за Контрольно-счетным органом. 
В Отчете отражены результаты деятельности Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района по выполнению возложенных задач и реализации полномочий, определенных федеральным законодательством, законодательством Московской области и нормативно-правовыми актами Волоколамского муниципального района.
2. Основные итоги деятельности Контрольно-счетного органа в 2016 году
    В отчётном периоде Контрольно-счетный орган провел 93 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, что в сравнении с 2016 годом больше на 13 ед. Анализ мероприятий, проведенных в 2017 году, представлен в следующей таблице: 
	№ п\п
	Наименование мероприятий
	 2016год
	2017год



	1.
	Экспертно-аналитические мероприятия, всего,

 в том числе:
	70
	84


	1.1
	Количество подготовленных Заключение по внешней проверке бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств
	8
	8

	
	Количество подготовленных Заключение по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета Волоколамского муниципального района
	1
	1

	1.2
	Количество подготовленных экспертных Заключение на проекты решений Советов депутатов «О внесении изменений в решения Советов депутатов «О бюджете  поселений на 2016 год»
	54
	54

	1.3
	Заключение на проекты муниципальных программ Волоколамского  муниципального района 2016-2019года
	0
	14

	1.4
	Заключение на проект бюджета муниципального района  на 2018 и плановый период 2019-2020 годов.
	1
	1

	1.5
	Количество подготовленных экспертных Заключение на проекты  бюджета поселений на 2018 год»
	4
	4

	
	Иные заключения (передача полномочий)
	2
	2

	2.
	Контрольные мероприятия, всего

в том числе:
	10

	9

	2.1
	в соответствии с планом работы 
	5
	5

	2.2
	По предложениям глав поселений муниципального образования 
	3
	2

	2.3
	По поручениям Контрольно счетной палаты Московской области, в том числе внеплановых 
	2/1
	2

	
	Всего:
	80
	93


  Контрольно-счетный орган, как участник бюджетного процесса, наделенный полномочиями органа внешнего муниципального финансового контроля, осуществлял свою работу в отчетном периоде исходя из основных направлений экспертно-аналитической, контрольной и текущей деятельности в соответствии с планом работы на 2017 год, сформированного с учетом предложений Контрольно-счетной палаты Московской области, Совета депутатов Волоколамского муниципального района, Глав поселений Волоколамского муниципального района Московской области, утвержденным распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 29.12.2016 №57-16.
2.1 Результаты экспертно-аналитической работы.
      В 2017 году в рамках  последующего контроля  проведена внешняя проверка отчетов об исполнении бюджета за 2016 год  в Волоколамском муниципальном районе и 8 поселениях, входящих в состав  Волоколамского муниципального образования.
      В рамках предварительного контроля Контрольно-счетным органом Волоколамского муниципального района проверено и подготовлено 54 экспертных заключений на проекты  решений Советов депутатов «О внесении изменений в решения Советов депутатов О бюджете  поселений на 2017 год , которые приняты или в которые внесены изменения по предложениям Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района. 
  Представлено в Совет депутатов Волоколамского муниципального района и в Советы депутатов поселений 126 информационных материалов (отчетов, заключений, информаций)  по результатам контрольных и экспертно-аналитических материалов. 

  При подготовке заключения на проект бюджета Волоколамского муниципального района Московской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов, целью заключения являлось определение соответствия данного проекта бюджета, документов представленных с проектом бюджета действующему бюджетному законодательству и Положению «О бюджетном процессе в Волоколамском муниципальном районе Московской области»;  а также анализ объективности планирования доходов и расходов бюджета. Контрольно-счетный орган определил - Проект бюджета соответствует  положениям бюджетного законодательства Российской Федерации и Московской области, нормативно-правовым актам Волоколамского муниципального района. Согласно ст.33 Бюджетного кодекса соблюден принцип сбалансированности бюджета  Волоколамского муниципального района, объем предусмотренных бюджетом расходов соответствует суммарному объему доходов бюджета и поступлений источников финансирования его дефицита. Дефицит бюджета запланирован в соответствии с требованием ст.92.1 п.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  Результаты проведенного анализа проекта решения и документов, составляющих основу формирования бюджета, дали основание для принятия проекта решения в первом чтении. С учетом  проведенного анализа проекта решения и документов, составляющих основу формирования бюджета  «О бюджете Волоколамского муниципального района Московской области на 2018 год и плановый период 2019 - 2020 годов» проект был принят решением Совета депутатов Волоколамского муниципального района  21.12.2017 № 16-55. 
Также были подготовлены   Заключения на проекты бюджета на 2018 год по 8 поселениям. На основании Закона Московской области от 29.04.2014 № 42/2014-ОЗ «О  сроке, на который составляются и утверждаются проекты бюджетов муниципальных районов и городских округов Московской области» бюджеты   поселений  Волоколамского муниципального района составлены  на один год.
Представленные на экспертизу проекты бюджетов поселений (текст решения и приложения) содержат все перечисленные в статье 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации основные характеристики бюджета и показатели, установленные Бюджетным кодексом. Одновременно с проектами бюджетов поселений представлены документы и материалы, перечень которых соответствует статье 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, положению о бюджетном процессе в городских и сельских поселениях представивших проекты бюджетов на экспертизу. Согласно ст.33 Бюджетного кодекса  в представленных проектах соблюден принцип сбалансированности бюджета поселения,  объем предусмотренных бюджетом расходов соответствует суммарному объему доходов бюджета и поступлений источников финансирования его дефицита.  Результаты проведенного анализа представленных поселениями проектов решения о бюджете на 2018 год  и документов, составляющих основу формирования бюджета, дают основание для принятия проекта решения на Совете депутатов  соответствующего поселения.
      Проведена 1 проверка внешнего муниципального финансового контроля годового отчета за 2016 год об исполнении бюджета  Волоколамского муниципального района. Проведено 8 проверок внешнего муниципального финансового контроля  годовой отчетности за 2016 год главных администраторов (распорядителей) бюджетных средств.  По отдельным поселениям  в Заключении были даны предложения  в части отслеживания полноты реализации мероприятий в целях достижения установленных целевых индикаторов по муниципальным программам. Рекомендовано таким поселениям принять к утверждению Советом депутатов поселения исполнение годового отчета 2016 года  с учетом  предложений Контрольно-счетного органа. 
 Всего  Контрольно-счетным органом по результатам экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 84 предложения,  которые  на конец 2017 года сняты с контроля (исполнены).
2.2. Контрольная  деятельность
     Основным направлением контрольной деятельности Контрольно-счетного органа являлся контроль целевого использования бюджетных средств Волоколамского муниципального района, городских и сельских поселений Волоколамского муниципального образования. 
       Контрольно-счетным органом проведено в 2017 году 9 контрольных мероприятий, из которых 2 внеплановых проверки,  в том числе 2 контрольных мероприятия по поручениям Глав поселений муниципального образования  и 5 – в соответствии с планом работ на 2017 год. В процессе проведения контрольных мероприятий проверено 9 объектов (органов и организаций). Объем проверенных средств составил 67637.1 тыс. рублей.  Одно мероприятие, предусмотренное планом, будет завершено в 1 квартале 2018 года. 

По результатам проведения всех контрольных мероприятий составлены акты проверок и отчеты о результатах проверок. Отчеты по проверкам были направлены Главе Волоколамского муниципального района или главам поселений и в Совет депутатов района или поселения.  

В 2017 году проведены следующие контрольные мероприятия:
1.Проведения проверки  контрольного мероприятия по вопросу исполнения муниципальной программы сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района Московской области «Ремонт, содержание, уборка и благоустройство внутриквартальных дорог и озелененных территорий сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района Московской области на 2013-2016 годы», муниципальной программы сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района емонт, содержание, уборка и благоустройство внутриквартапльных  Московской области на 2016-2020 годы «Благоустройство территории» Проверяемый период деятельности: с 01.01.2015 по 30.11.2016г. Выявлены следующие нарушения: 

     - Постановления Госкомстата России от 18.08.1998 № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации» приведшие к излишкам основных средств, числящихся в бухгалтерском учете МУК «Росток» на сумму 23 0379 рублей.

    -  Постановления Госстандарта России от 26.12.1994 № 366 «Общероссийского классификатора единиц измерения» № 015-94 выразившееся в отсутствии инвентарных номеров на всех основных средствах.

    -  Постановления Госкомстата России от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты.
     - Инструкции Министерства финансов России по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях № 157-Н от 01.12.2010 в соответствии с Общероссийским классификатором основных фондов ОК 013-94 (ОКОФ), утвержденным постановлением Госстандарта России от 26.12.1994 № 359 и классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства РФ от 01.01.2000 № 1, выявлены нарушения, выразившиеся в неправильном определении срока полезного использования основного средства по ОКОФ в сумме 321 371 рубль.

     - Ст.19 Федерального закона от 06.12.2011 № 404-ФЗ «О бухгалтерском учете».

    По результатам контрольного мероприятия главе сельского поселения Новоселовой М.В. и директору МУК «Росток»  Розановой О.С. выписаны Представления об устранении нарушений и Отчет направлен с Совет депутатов сельского поселения Чисменское.

2.  Проведения контрольного мероприятия по вопросу полноты учета заключенных договоров аренды в ЕИСУГИ. Полнота    поступления в бюджет средств, полученных по результатам  распоряжения и управления имуществом и земельными ресурсами в Комитете по управлению имуществом администрации Волоколамского муниципального района в 2014- 2016годах, по результатам которого выявлено следующее:

- Кредиторская задолженность по арендной плате за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничены и которые расположены в границах городских и сельских поселений по состоянию на: 01.01.2016 года составляет 246 832,2 тыс. рублей. 
 01.01.2017 года составляет  225 323,5 тыс. рублей или снижена на 9.1%

- В нарушение Приказа  Минэкономразвития от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного  управления реестров муниципального имущества» установлены, не выясненные платежи по заключенным договорам  на куплю-продажу земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности на сумму 3586.3 тыс. руб. из которых 3083.6 тыс. руб. уточнены в ходе контрольного мероприятии. Остались не выясненными платежи за: 

       - 2015 год –73,0 тыс. рублей;

       - 2016 год – 429,7 тыс. рублей.

 -  В нарушение:

- Закона М.О от 02.10.2013 №116/2013-ОЗ «Об       установлении базового размера арендной платы за земельные участки находящиеся в собственности Московской области или государственная собственность на которые не разграничена на территории Московской области на 2014 год»

- Закона Московской области от 16.09.2014 №113/2014-ОЗ «Об установлении базового  размера арендной платы за земельные участки находящиеся в собственности Московской области или государственная собственность на которые не разграничена на территории Московской области на 2015 год» 

- Закона Московской области от 18.07.2015 №127/2015-ОЗ «Об установлении базового  размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Московской области или государственная собственность на которые не разграничена на территории Московской области на 2016 год» 

- Закона Московской области от 07.06.1996 №23/96 (в ред. от 02.05.2014 №46/2014-ОЗ) «О регулировании земельных отношений в Московской области», коэффициент, учитывающий вид разрешенного использования земельного участка применен не правильно (КД)

 - Ст. 9 Положения «О порядке передачи в аренду движимого  и недвижимого имущества, находящегося в собственности Волоколамского муниципального района Московской области», утвержденного решением Совета депутатов Волоколамского муниципального района от 28.03.2013 №74-12 «Об утверждении положения о порядке передачи в аренду движимого  и недвижимого имущества, находящегося в собственности Волоколамского муниципального района Московской области» коэффициенты определения размера арендной платы в ряде договоров  применены не правильно. (имущество)

- Решения Совета депутатов Волоколамского муниципального района от 26.11.2009 №24-153 «Об утверждении положения порядка определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, и коэффициентов к арендной плате»(АБ,КМ.ПКД)

- Решения Совета депутатов Волоколамского муниципального района от 24.07.2014 №148-31 «Об утверждении базовой ставки арендной платы при сдаче в аренду зданий и нежилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования «Волоколамский муниципальный район», которым принято   решение главы Волоколамского муниципального района об утверждении базовой ставки арендной платы при сдаче в аренду зданий и нежилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования «Волоколамский муниципальный район». Нарушение п.п. 2.6, 2.7. ст. 2  договоров аренды недвижимого имущества, заключенных в 2014 году не произведен перерасчет базовой ставки арендной платы в соответствии с решением Совета депутатов от 24.06.2014 №148-31.   (1500 на 1700)
В результате нарушений указанных в п. 4  установлен недобор арендной платы в сумме 546.2 тыс. рублей.

-  Нарушение ст.5 Постановления Правительства Московской области от 14.10.2015 №943/35 «О единой информационной системе в сфере управления государственным и муниципальным имуществом»: 

- 2 договора аренды недвижимого имущества не занесены в систему ЕИСУГИ, 
- 3 договора аренды недвижимого имущества занесены с ошибками.
     В  соответствии с Федеральным Законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»  Контрольно-счетным органом Волоколамского муниципального района направлено «Представление» Председателю Комитета по управлению имуществом администрации Волоколамского муниципального района                                                        Е.А.Дрыгиной,   в котором  рекомендовано: Устранить выявленные нарушения и недостатки. Составлен протокол об  административном правонарушении в соответствии с глававой 12 п.2 ст.12.  Кодекса Московской области об административных нарушениях, который направлен в Министерство имущественных отношений. Информационное письмо направлено в Совет депутатов, главе и прокуратуру Волоколамского муниципального района.
3. Совместное контрольное мероприятие Контрольно-счетным органом Волоколамского муниципального района Московской области и  Отделом  финансового контроля финансового управления администрации Волоколамского муниципального района по вопросу «Законности и эффективности использования бюджетных средств Волоколамского муниципального района муниципальным автономным учреждением «Волок-Медиа». 

Период проверки: 2015-2016 и 1-й квартал 2017 года.Установлено:

В нарушение ст.19 Федерального закона от 16.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в учетной политике Учреждения не отражен внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности

  В нарушение пункта 3 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 г.  №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон №7-ФЗ), пункта 2, ст.4 от 03.11.2006 г Федерального Закона 174 - ФЗ «Об автономных учреждениях», Устава Учреждения, утвержденного постановлением главы Волоколамского муниципального района от 19.08.2015 №48 п.2.4 ст.2,  предоставленное муниципальное задание на 2015 г формируется и утверждается Учредителем в соответствии с видами деятельности, отнесенными его Уставом к основной деятельности. 

В нарушение Постановления главы Волоколамского муниципального района Московской области от 01.08.2011 г. №2350 «Об утверждении Положения о порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Волоколамского муниципального района Московской области», (далее – Положение) формы муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МАУ «Волок-Медиа» на 2015 г. И 2016 год не соответствуют формам, утвержденным в Приложениях с №2 - №4 к Положению.

Муниципальное задание на 2015-2016гг. не рассмотрено Наблюдательным советом. В нарушение п.1. ст. 10 Закон 174-ФЗ от 03.11.2006  и  п.5 Устава   МАУ «Волок-Медиа», утвержденного КУИ № 48 от 19.08.2015; ст. 3 Устава Устава   МАУ «Волок-Медиа», утвержденного постановлением главы Волоколамского муниципального района от 28.11.2016 № 2572,  Наблюдательный совет не создан, документы и протоколы к проверке не предъявлены. 
В нарушение пунктом 3.4. постановления главы Волоколамского муниципального района от 01.08. 2011 № 2350 «Об утверждении Положения о порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Волоколамского муниципального района Московской области»  (в ред. постановления главы ВМР МО от 18.04.2012 № 1249) расчетная потребность финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальной услуги отсутствует. В нарушение ст.1, ст.2. ст.3 постановления главы Волоколамского муниципального района Московской области от 01.09.2011 № 2615 «Об утверждении Методических рекомендаций по определению нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями Волоколамского муниципального района муниципальных услуг (работ), а так же нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений Волоколамского муниципального района» расчет базовых нормативов затрат на услуги оказываемые МАУ «Волок-Медиа» и затрат на содержание имущества отсутствует.

Следует отметить, что п.3.2 «Объем оказания муниципальной услуги в стоимостном выражении» муниципального задания МАУ «Волок-Медиа» на 2016 год имеет ряд арифметических ошибок. 

В нарушение ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.2 п. 2.7 постановления главы Волоколамского муниципального района от 01.08. 2011 № 2350 «Об утверждении Положения о порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Волоколамского муниципального района Московской области»  (в ред. постановления главы ВМР МО от 18.04.2012 № 1249) Цель муниципального задания на оказание  муниципальной услуги «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления администрации Волоколамского муниципального района Московской области» на 2015 год утвержденного в количестве 132 минуты эфира не достигнута, т. е. учреждение «МАУ «Волок-Медиа» не обеспечило выполнение муниципального задания. Однако, заработная платы в сумме 458534 руб.03 коп. выплачена сотрудникам в полном объем (оклад, стаж, премия,  выплата стимулирующего характера, надбавка за сложность, напряженность и специальный режим работы).  В нарушение п.4.2 ст.4 Положения «Об оплате труда работников муниципальных учреждений средств массовой информации Волоколамского муниципального района», выплаты стимулирующего характера 198862руб.61коп. произведены без учета оценки деятельности  учреждения. 

При сопоставлении объема оказания муниципальной услуги  и расходов МАУ «Волок-Медиа», можно сделать вывод: Муниципальное задание выполнено на 97.9% от плановых назначений. В основном заработная плата сотрудников 90.2%, а затраты на непосредственное выполнение муниципальной услуги составило 7,7% в т.ч использование 546 мину/эфира или 0,4% от плановых назначений за 2016 год.

В нарушение ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.2 п. 2.7 постановления главы Волоколамского муниципального района от 01.08. 2011 № 2350 «Об утверждении Положения о порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Волоколамского муниципального района Московской области»  (в ред. постановления главы ВМР МО от 18.04.2012 № 1249) Цель муниципального задания на оказание  муниципальной услуги «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления администрации Волоколамского муниципального района Московской области» на 2016 год утвержденного в количестве 1530 минут эфира не достигнута, т. е. учреждение «МАУ «Волок-Медиа» не обеспечило выполнение муниципального задания. 

В нарушение п.2.1.3. и 2.1.5 Соглашения №12 от 22.03.2016 «О порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг» сроки и суммы перечисления субсидии на расходы, связанные с оказанием муниципальной услуги не соответствуют  утвержденному графику  Контроль со стороны учредителя не осуществлялся. В нарушение п.2.3.2 и п.2.3.5 Соглашения учреждение МАУ «Волок_Медиа» не информировал учредителя  об условиях изменении размера субсидии и не представлял отчет об исполнении субсидии.
В нарушение п.2.1.2. и 2.1.4 Соглашения №20 от 18.08.2016 «О порядке и условиях предоставления целевой субсидии  на финансирование расходов по реализации муниципальной программы не соответствуют  утвержденному графику  Контроль со стороны учредителя не осуществлялся. В нарушение п.2.3.1 и п.2.3.3 Соглашения учреждение МАУ «Волок_Медиа» не информировал учредителя  об условиях изменении размера субсидии и не представлял отчет об исполнении  целевой субсидии.
В нарушение ст. 2 п.2.6 постановления главы Волоколамского муниципального района от 01.08. 2011 № 2350 «Об утверждении Положения о порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Волоколамского муниципального района Московской области»  (в ред. постановления главы ВМР МО от 18.04.2012 № 1249) администрация ВМР, как учредитель, не произвело корректировку муниципального задания.

В нарушение п.3.2.ст.3 Положения «Об оплате труда работников МАУ «Волок-Медиа», утвержденного постановлением главы ВМР от 12.02.2016 №318 неправомерно начислялась ежемесячная надбавка за выслугу лет  в сумме 18 709,69 рублей. В  нарушение п.3.3 ст.3 Положения «Об оплате труда работников МАУ «Волок-Медиа», утвержденного постановлением главы ВМР от 12.02.2016 №318, где отмечено, что  стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, устанавливается комиссией по установлению стажа работникам Учреждения, состав которой утверждается руководителем Учреждения. Данная комиссия в МАУ «Волок-Медиа» не сформирована. Не представляется возможным определить правильность исчисления ежемесячной надбавки за выслугу лет из-за отсутствия необходимых документов сотрудников, уволившихся в 2016 году.
В нарушение  п.8 Постановления главы Волоколамского муниципального района Московской области от 19.07.2012 № 2434 «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Волоколамского муниципального района Московской области»  за 2015 год  отчетность об использовании субсидий к проверке не представлена.
В нарушение пункта 3 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 г.  №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон №7-ФЗ), пункта 2, ст.4 от 03.11.2006 г Федерального Закона 174 - ФЗ «Об автономных учреждениях», Устава Учреждения, утвержденного постановлением главы Волоколамского муниципального района от 16.02.2016 г. №337 р 4. 1. 9,  предоставленное муниципальное задание на 2015 и 2016 г. утверждено директором Учреждения.     Государственное (муниципальное) задание для автономного учреждения формируется и утверждается Учредителем в соответствии с видами деятельности, отнесенными его Уставом к основной деятельности. 
    В нарушение п/п. 4.3, п/п. 4.4 п.4 Муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным учреждением МАУ «Волок-Медиа» на 2015 и 2016год утвержденного директором и согласованного с учредителем  контроль за выполнением муниципального задания  со стороны учредителя –администрации Волоколамского муниципального района  не осуществлялся. 

    В нарушение  п. 3.3 ст. 32  №7-ФЗ от 12.01.1996 «О некоммерческих организациях», в целях обеспечения открытости и доступности документов Учреждение должно размещать на специально созданном официальном сайте всю информацию, т.к. публичность и открытость деятельности учреждения несет большой уровень ответственности перед Учредителем и потребителем услуг.
В нарушение п.7 Федерального закона  №239-ФЗ от 18.07.2011 г.  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения автономных учреждений» МАУ «Волок-Медиа» не размещены на сайте сведения по учреждению

  В нарушение ст. 2 п.2.8 Постановления главы Волоколамского муниципального района от 01.08. 2011 № 2350 «Об утверждении Положения о порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Волоколамского муниципального района Московской области»  (в ред. постановления главы ВМР МО от 18.04.2012 № 1249)  отчет об исполнении учреждением «Волок-Медиа» плана финансово-хозяйственной деятельности к проверке не предъявлен. Отчет об исполнении муниципального задания на сайте администрации Волоколамского муниципального района  www.volokolamsk-rayon.ru и на официальном сайте   www.bus.gov.ru  не размещался.
В нарушение  п. 3.3 ст. 32  №7-ФЗ от 12.01.1996 «О некоммерческих организациях», в целях обеспечения открытости и доступности документов Учреждение должно размещать на специально созданном официальном сайте всю информацию, т.к. публичность и открытость деятельности учреждения несет большой уровень ответственности перед Учредителем и потребителем услуг.

В нарушение п.26 ст.3 постановления главы Волоколамского муниципального района от 07.11.2016 № 2377 «Об утверждении Положения о порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Волоколамского муниципального района Московской области»  МАУ «Волок-Медиа» Волоколамского муниципального района Московской области в течение 5 рабочих дней месяца, следующего за отчетным кварталом, не представило  администрации Волоколамского муниципального района отчет о выполнении муниципального задания, предусмотренный приложением 4 к настоящему Порядку, за I квартал 2017 года в бумажной форме и в электронном виде посредством ГИС РЭБ Московской области (электронный бюджет). 

В нарушение п.27 ст.3 постановления главы Волоколамского муниципального района от 07.11.2016 № 2377 «Об утверждении Положения о порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Волоколамского муниципального района Московской области», администрация Волоколамского муниципального района не сформировала сводный отчет о выполнении муниципального задания, МАУ «Волок-Медиа» Волоколамского муниципального района Московской области предусмотренный приложением 5 к настоящему Порядку, за I квартал 2017 года и не представило его в течение 20 рабочих дней месяца, следующего за отчетным кварталом в Финансовое управление администрации Волоколамского муниципального района Московской области в бумажной форме и в электронном виде посредством ГИС РЭБ Московской области. Контрольно-счетному органу на день проверки отчет по исполнению муниципального задания за 1-й квартал 2017 года не представлен.
В нарушение постановления главы ВМР от 07.02.2017 г. №197 «Об утверждении порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений Волоколамского муниципального района» первоначальный план ФХД Учреждения утвержден 16 января 2017 г. В срок до 1 марта 2017 г. необходимо было внести изменения в план ФХД, однако измененный план был утвержден 27 марта 2017 г. и одобрен на заседании Наблюдательного совета (протокол №1 от 27.03.2017 г.) т.е. позже срока.

В нарушение п.2.1.2. Соглашения №2 от 13.01.2017 «О порядке и условиях предоставления целевой субсидии на финансирование расходов по реализации муниципальной программы» предоставление целевой  субсидии на финансирование расходов по реализации муниципальной программы предоставлялась с нарушением  сроков: 

	Срок предоставления
	Сумма
	Факт предоставления
	Сумма

	16.01.2017
	1 000 000,00
	06.03.2017

30.03.2017
	17 000,00

68 879,00

	Итого за 1 кв
	1 000 000,00
	Итого за 1 кв
	85 879,00


    Расходы на выполнение муниципального задания МАУ «Волок-Медиа» за первый квартал 2017 года составили 11,8%  к годовому муниципальному заданию. В нарушение п.13 постановления главы Волоколамского муниципального района от 07.11.2016 № 2377 «Об утверждении Положения о порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Волоколамского муниципального района Московской области», Муниципальные учреждения, получившие муниципальные задания на оказание муниципальной услуги (выполнение работ), обязаны обеспечить достижение заданных результатов с использованием выделенных им средств бюджета Волоколамского муниципального района Московской области на указанные цели и несут ответственность в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Московской области и нормативными правовыми актами Волоколамского муниципального района за достижение заданных результатов с использованием выделенных им средств бюджета Волоколамского муниципального района Московской области. Определить выполнение Цели муниципального задания из-за отсутствия отчета и низкого процента его исполнения не представляется возможным.

В нарушение Приложения №6 п.2.3.3. постановления главы Волоколамского муниципального района от 07.11.2016 № 2377 «Об утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Волоколамского муниципального района Московской области» МАУ М»Волок-Медиа» не  информировало Учредителя об изменении условий оказания услуг (выполнения работ), которые  повлияли на изменение размера Субсидии.
В нарушение Приложения №6 п.2.3.2. постановления главы Волоколамского муниципального района от 07.11.2016 № 2377 «Об утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Волоколамского муниципального района Московской области»  приказ о назначении должностного лица, ответственного за выполнение муниципальных услуг (работ) в рамках муниципального задания, а также за соблюдением порядка и условий предоставления субсидий директором МАУ «Волок-Медиа» не сформирован. В Контрольно-счетный орган к проверке не предъявлен.

В нарушение п.5 ст. 69.2. БК РФ, п.40 ст.3 постановления главы Волоколамского муниципального района от 07.11.2016 № 2377 «Об утверждении Положения о порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Волоколамского муниципального района Московской области», контроль за соблюдением МАУ «Волок-Медиа» требований и условий, установленного муниципальным заданием,  администрация Волоколамского муниципального района, осуществляющая функции и полномочия учредителя,  должным образом не осуществляла.   

   С учетом  изложенного, в  соответствии с Федеральным Законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»:

-    Отделом  финансового контроля финансового управления администрации Волоколамского муниципального района направлены «Представление №1» от 08.06.2017 директору – главному редактору МАУ «Волок-Медиа П.В.Стрекалову; «Представление №2» от 08.06.2017 заместителю главы Волоколамского муниципального района Короткину В.С. 

- Контрольно-счетным органом администрации Волоколамского муниципального района  составлен протокол нарушения ст.69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что образует состав административного правонарушения, ответственность за которое установлена статьей 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Протокол направлен в мировой суд Волоколамского муниципального района. Информационное письмо направлено главе района и прокуратуру. Отчет направлен в Совет депутатов Волоколамского муниципального района.

4.  Камеральная проверка   Мемориального комплекса «28 Героев-Панфиловцев»       Контрольно-счетным органом Волоколамского муниципального района  в рамках проведения подготовительного этапа контрольного мероприятия по  проведению капитального ремонта  Мемориального комплекса «28 Героев-Панфиловцев», поручения главы Волоколамского муниципального района, Распоряжения председателя Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района от 16.06.2017 № 20/1-17 по представленным администрацией Волоколамского муниципального района в Контрольно-счетный орган документам, проведена камеральная проверка выполнения   работ по устройству пешеходных дорожек из гранитного отсева без выезда на объект. Так как полное проведение контрольного мероприятия  требует проведения обмеров объемов выполненных работ, где необходимы  специальные знания и опыт, которыми в проверяемой сфере использования государственных средств  сотрудники Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района не обладают, следовательно проведена камеральная проверка сопоставления показателей актов о приемке выполненных работ, с показателями исполнительной и проектной, в том числе сметной документации. 

          Камеральной проверкой установлено:
    Работы по устройству пешеходных дорожек из гранитного отсева  заложены в локальной смете №5 на благоустройство территории муниципального контракта № 17 от 06.06.2016 «Капитальный ремонт курганного комплекса и благоустройства прилегающей территории «Рубеж обороны (окопы) 28 воинов-панфиловцев, у разъезда Дубосеково, где 16 ноября 1941 года в неравном бою было остановлено наступление немецко-фашистских захватчиков» по адресу Московская область, Волоколамский район, деревня Дубосеково.

         Локальная смета №  5 на благоустройство территории составлена на общую сумму 97 190 852руб.,49 коп., из них на устройство дорожек из гранитного отсева на сумму 368 012руб.94 коп., в том числе:

       - устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песка толщиной 35 см. на сумму - 82 005руб,12коп;

      - песок природный для строительных работ средний  на сумму – 122 084руб.42коп.;

      - устройство оснований и покрытий из песчано-гравийных или щебеночно-песчаных смесей непрерывной гранулометрии С-4 и С-6 однослойных толщиной 15см. на сумму -    35 790руб.99коп.;

      - смесь песчано-гравийная природная обогащенная с содержанием гравия 65-75%  на сумму - 75 485руб.52коп.;

      - устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из щебня (устройство покрытия из гранитного отсева) на сумму - 18 189руб.13коп.;

     -материалы из отсевов дробления осадочных горных пород для строительных работ 1 класса, фракция до 10мм. марка 800 на сумму – 34 457руб.76коп.

        В результате сопоставления показателей актов о приемке выполненных работ с показателями исполнительной, проектной и сметной документации, отклонений не выявлено.

       Согласно актов о приемке выполненных работ по форме № КС-2 принятых начальником МУ «Управления коммунального хозяйства и градостроительства администрации Волоколамского муниципального района Козловой Н.Ю. работы по устройству дорожек из гранитного отсева, ведущие к мемориалу «28 Героев-Панфиловцев» выполнены в полном объеме согласно локальной сметы №5 на сумму 368 012руб.94коп., в том числе:

     -  акт о приемке выполненных работ от 31.08.2016г. на сумму 153 303 руб. 25коп.;

     - акт о приемке выполненных работ от 15.09.2016 на сумму 162 062 руб. 80коп.;

     - акт о приемке выполненных работ от 15.10.2016 на сумму 47 382 руб. 20коп.;

     - акт о приемке выполненных работ от  30.10.2016 на сумму 5 264руб.69коп.

      Оплата работ  по устройству пешеходных дорожек из гранитного отсева, ведущих к мемориальному комплексу «28 Героев-Панфиловцев» включена в платежные поручения по оплате контракта№17 от 06.06.2016 «Капитальный ремонт курганного комплекса и благоустройства прилегающей территории «Рубеж обороны (окопы) 28 воинов-панфиловцев, у разъезда Дубосеково, где 16 ноября 1941 года в неравном бою было остановлено наступление немецко-фашистских захватчиков» по адресу Московская область, Волоколамский район, деревня Дубосеково.  Камеральной проверкой нарушений не обнаружено.

5. Контрольное мероприятие по проверки соблюдения законности и результативности использования средств бюджета сельского поселения Ярополецкое Волоколамского муниципального района на содержание МКУ «Библиотека сельского поселения Ярополецкое». Соблюдение установленного порядка управления и распоряжения имуществом. Правильность соблюдения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд при осуществлении закупки у единственного поставщика. Установлено:

- В нарушение ст. 351.1 Трудового Кодекса Российской Федерации «Ограничения на занятие трудовой деятельностью в сфере образования, воспитания, развития несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления, медицинского обеспечения, социальной защиты и социального обслуживания, в сфере детско-юношеского спорта, культуры и искусства с участием несовершеннолетних» в личных делах нет справок об отсутствии судимости.
- В нарушение ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», не  внесены изменения в п. 4.5 устава МКУ «Библиотека сельского поселения Ярополецкое».

- В п. 1.5 устава МКУ «Библиотека сельского поселения Ярополецкое» значатся три структурных подразделения.

- В нарушение ч. 3 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» контракты в единой информационной системе занесены с нарушением срока размещения контрактов.      В данных действиях заказчика содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ.

 По выявленным нарушениям и недостаткам главе сельского поселения Ярополецкое Воробьеву Н.Н  и директору МУК «Библиотека сельского поселения Ярополецкое» Демишкевич С.В. выписаны Представления.  Направлен протокол  в части нарушения ч. 3 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  в Главное контрольное управление. Отчет по контрольному мероприятию направлен в Совет депутатов сельского поселения Ярополецкое.

6. Контрольное мероприятие по проверки соблюдения законности и результативности использования средств бюджета сельского поселения Теряевское Волоколамского муниципального района на содержание МУК «Библиотека сельского поселения Теряевское». Соблюдение установленного порядка управления и распоряжения имуществом. Проверка соблюдения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Установлено:

- нарушение ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», не  внесены изменения в п. 4.4 устава МУК «Библиотека сельского поселения Теряевское».

- нарушение Постановления Госкомстата России от  05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» не заведена книга учета трудовых книжек и журнал регистрации трудовых договоров. В личном деле библиотекаря Федосовой Л.В. отсутствует фото на анкете.
- нарушение ст.19 Федерального Закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете» и постановления главы сельского поселения Теряевское № 78 от 30.11.2010 «Об утверждении порядка осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных муниципальных учреждений сельского поселения Теряевское», внутренний контроль финансово-хозяйственной деятельности МУК «Библиотека сельского поселения  Теряевское» за проверяемый период не осуществлялся.

- нарушение ч. 3 ст. 103  Федерального Закона от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и  муниципальных нужд» в контракте № 82848903 от 01.01.2017 года в единой информационной системе некорректно размещена информация о заключении контракта на закупку  коммунальных услуг в реестре государственных и муниципальных контрактов.
- нарушение ч. 3 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в контракте № 428 от 01.01.2016 года в единой информационной системе нарушен срок размещения исполнения контракта.

По выявленным нарушениям и недостаткам главе сельского поселения Теряевское  Блохину С.И. и директору МУК «Библиотека сельского поселения Теряевское» Батариной Н.А. выписаны Представления.  Направлен протокол  в части нарушения ч. 3 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  в Главное контрольное управление по Московской области. Отчет по контрольному мероприятию направлен в Совет депутатов сельского поселения Теряевское.

7.Контрольное мероприятие  по обращению Любимова А.В вопроса расходования бюджетных средств на оплату проекта реконструкции здания МОУ «Волоколамская средняя общеобразовательная школа №3» с элементами аудита по закупкам товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд    Предмет контрольного мероприятия: бюджетные средства, выделенные в рамках муниципальной программы  «Развитие образования и воспитания в Волоколамском муниципальном районе на 2015-2019годы», подпрограмма «Развитие общего образования», мероприятия по ликвидации обучения детей во вторую смену.

 Объект контрольного мероприятия: Управление системой образования администрации Волоколамского муниципального района. МОУ «Волоколамская средняя общеобразовательная школа №3». Установлено:

 - нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ «Принцип эффективности использования бюджетных средств (в ред. Федеральных законов от 26.04.2007 N 63-ФЗ, от 07.05.2013 N 104-ФЗ) установлено  неэффективное использование бюджетных средств в сумме 7589,6 тыс. рублей, выразившееся, в выполненных изыскательских работах и разработки проектно-сметной документаций на реконструкцию объекта  муниципальной собственности МОУ «Волоколамская средняя общеобразовательная школа №3»  произведенные в 2015 году, которые в связи с изменившимися требованиями к проектам образовательных организаций в части безопасности, в том числе и муниципальной программы «Безопасный регион»,  использованы быть не могут.
- нарушение ч.2 ст.8 и ч.5 ст.24 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013 № 44-ФЗ, заключенные договора с ООО «Архитектурная студия «Стиль» в лице директора Булатовой Е.Л. с одной стороны и МОУ «Волоколамская средняя общеобразовательная школа №3 в лице директора Бабушкиной В.И с другой стороны на разработку проекта тепловых сетей к зданию МОУ «Волоколамская средняя общеобразовательная школа №3», а именно:
- договор № 1871-15 от 01.12.2015года на сумму 284 405,76 рублей. Срок исполнения до 15 декабря 2015 года;

- договор № 1870-15 от 01.12.2015  на сумму 310 827,64 рубля. Срок исполнения до 15.12.2015года;

- договор № 1873-15 от 15.12.2015года на сумму 117 558,25рублей.  Срок исполнения 25 декабря 2015года.

общая стоимость договоров составила 712 791,65 рублей,
   На основании актов сдачи-приемки проектной документации по вышеперечисленным договорам и смет на проектные работы произведена оплата за выполненные объемы работы платежными поручениями № 2591 от 17.12.2015 года в сумме 284 405,76рублей; платежным поручением № 2590 от 17.12.2015 год в сумме 310 827,64рубля; платежным поручением № 2697 от 25.12.2015года в сумме 110 804,59 рублей.  Общая стоимость оплаты договоров составила 706037,99 рублей.

 Данный факт свидетельствует о нарушении статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ выбор способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя), как закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), так как, общая стоимость договоров составила 712 791,65 рублей, что привело к дроблению договоров с целью ухода от конкурентных процедур проведения закупки. Данные контракты следовало заключить как единый на основании ст. 48 или ст. 59 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ путем проведения конкурса или аукциона.
          Выявленные нарушения Закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"  образуют в действиях заказчика состав административного правонарушения предусмотренного ст.7.29 КоАП РФ. 
Информация о проведенном контрольном мероприятии направлен в адрес заявителя; главе Волоколамского муниципального района; прокуратуру; Направлен протокол  в части нарушения ч. 3 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  в Главное контрольное управление по Московской области. Отчет по контрольному мероприятию направлен в Совет депутатов района. Выписано Представление заместителю главы администрации Волоколамского муниципального района Большаковой Н.Н.

8. Контрольное мероприятие проверки расходования бюджетных средств на содержание и ремонт внутриквартальных дорог в рамках муниципальной программы сельского поселения Спасское на 2016-2020 годы «Благоустройство территории и ремонт внутриквартальных дорог» с элементами аудита по закупкам товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд. Письмо Волоколамской городской прокуратуры от 07.08.2017 № 1/0-2017 и обращение жителей д. Козино сельского поселения Спасское Волоколамского района (Нечаева Г.В) Установлено:

В ходе проведения проверки расходования бюджетных средств на содержание и ремонт внутриквартальных дорог в рамках муниципальной программы сельского поселения Спасское на 2016-2020 годы «Благоустройство территории и ремонт внутриквартальных дорог» с элементами аудита по закупкам товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» нарушений не выявлено.
В рамках муниципальной программы по основному мероприятию 4 «Содержание и ремонт внутриквартальных дорог»  исполнение за 2016 год при плане 17 356,5 тыс. рублей составило 15 882,0 тыс. рублей или  91,5 %. По состоянию на 01.09.2017 года при плане 5 236,0 тыс. рублей исполнение составило 3 916,3 тыс. рублей или 74,8 %. Для д. Козино был приобретен и доставлен щебень для ямочной засыпки дорог. Разравнивание щебня проведено сотрудниками МКУ «Служба благоустройства сельского поселения Спасское».
       Денежные средства израсходованы по целевому назначению в соответствии с запланированными мероприятиями по муниципальной программе.
Другие вопросы, отраженные в письме-обращении жителей д. Козино от 07.08.2017г., в полномочия Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района Московской области не входят.

По данному контрольному мероприятию направлен ответ заявителю Нечаеву Г.В. жителю д. Козино Спасского сельского поселения. Информационное письмо в прокуратуру и главе сельского поселения Спасское Литвиненко С.П.

 9. Контрольное мероприятие по использования бюджетных средств, выделенные в рамках муниципальной программы городского поселения Волоколамск Волоколамского муниципального района Московской области «Развитие культуры на территории городского поселения Волоколамск  2016-2020 годы» на содержание и обеспечение деятельности МБУ «Дом культуры Текстильщик».

Установлено:
- нарушение ст.19 Федерального Закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете»  Постановления главы городского поселения Волоколамск об осуществлении внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни проверке не предъявлено.

- нарушение п.п. 1.5, 2.1. Учетной политики МБУ «ДК «Текстильщик», инвентаризация бланков строгой отчетности в проверяемый период 01.01.2016-30.09.2017 не проводилась.

- нарушение ч. 3 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"; п. 9 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010  №157-Н не заведена:
- форма 0310004 «Кассовая книга»;  
- «Журнал учета бланков строгой отчетности», что не дает возможности определить достоверность и своевременность отражения в бухгалтерском учете фактов хозяйственной жизни. (П.2.7 класф)
- нарушение Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У  «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»  действующее с 01.06.2014, лимит остатка наличных денег в кассе МБУ «ДК «Текстильщик» до сентября 2017 года не был установлен.  

- нарушение,  п.4 Указания ЦБ РФ от 11 марта 2014 г. N 3210-У, Приказа директора МБУ «ДК «Текстильщик»  №25 от 18.09.2017 г. учреждением ДК «Текстильщик»  лимит кассы с 06.10.2017 по 12.10.2017 превышен. Согласно ч. 1. ст.15.1 КоАП РФ Нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых операций, выразившееся в неоприходовании  в кассу денежной наличности, несоблюдении порядка хранения свободных денежных средств, а равно в накоплении в кассе наличных денег сверх установленных лимитов, (п.3, 4, 5 результата) - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
-  нарушение п.2.1 учетной политики  МБУ «ДК «Текстильщик», Постановления Госкомстата России «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации» от 18.08.1998г. и классификатора № 015-94, утвержденного Постановлением Госкомстата России № 366 от 26.12.1997г. уникальные инвентарные номера не нанесены на отдельные основные средства, числящиеся в бухгалтерском учете.
-  нарушение ст.34 БК установлено  неэффективное использование имущества на сумму 59 700 рублей, а именно:

    - столы круглые «с 3.218-75 КТД орех D 1800мм» полученные по товарной накладной № 68 от 13.03.2017г.от 13.03.2017г.  в количестве 8 шт. по 7 462,5 рублей каждый, которые не используются и находятся в упаковке
- нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации на период проведения контрольного мероприятия право за учреждением «Дом культуры «Текстильщик» не закреплено свидетельством об оперативном управлении. Согласно ч. 2 статьи 12.2 Закона Московской области № 37/2016-ОЗ «Кодекс Московской области об административных правонарушениях» использование имущества, находящегося в собственности муниципальных образований Московской области, без надлежаще оформленных документов является административным правонарушением и влечет наложение административного штраф на граждан в размере от одной тысячи рублей до одной тысячи пятисот рублей; на  должностных лиц – от двух тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц – от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
- нарушение пункта 4 статьи 35 и статьи 39.9 Земельного кодекса Российской Федерации администрацией городского поселения Волоколамск предоставлено здание  муниципальному бюджетному учреждению «Дом культуры «Текстильщик»» в оперативное управление без отчуждения земельного участка, на котором это здание расположено
  -  нарушение части 2 статьи 38  Закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных услуг» в проверяемый период с 01.01.2016 по 30.09.2017 не назначен контрактный управляющий.

   -  нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных услуг» в единой информационной системе несвоевременно размещена информация   о заключении контрактов:

   1. № 0848300057717000241-К  от 05.08.2017 на сумму 44, 0тыс. руб.

              2. № 220200000522 от 02.01.2017 на сумму 9,5 тыс. руб.

              3. № 220200000522 от 02.01.2017 на сумму 227,0 тыс. руб.

               4. № 0848300057717000035-К  от 13.04.2017 на сумму 133.2 тыс. руб.
  - нарушение Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г.№1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении...»не корректно размещена информация отчета  от 11.10.2017об исполнении государственного (муниципального) контракта № 0848300057717000240-К от 03.08.2017г., В данных действиях заказчика  (п. 10,11, 12 результатов) содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ.- нарушение пункта 3,4 ст.69.2 и пункта 1 ст.78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 2 пункта 7 ст.9. Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».  В нарушение пункта 5,16,17  Постановления главы городского поселения  Волоколамск Волоколамского муниципального района от 06.12.2016 № 190  «Об утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского поселения Волоколамск муниципальное задание МБУ  «Дом культуры Текстильщик  на 2016 год  сформировано, но проверке не  представлены утвержденные главой городского поселения Волоколамск расчеты на нормативных затрат для  предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения  муниципального задания.  
- нарушение раздела 2 постановления главы городского поселения Волоколамск  от 06.12.2016 №190 «Об утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского поселения Волоколамск» изменения в  муниципальное задание 2016 года  и график перечисления субсидии для выполнения муниципального задания в сумме 450,0 тыс.  не внесены.- нарушение ст.6 Федерального Закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ  «Устав автомобильного и городского наземного электрического транспорта» ( в редакции Федеральных законов от 21.04.2011 № 69-ФЗ, от 06.11.2011 № 296-ФЗ, от 14.06.2012 № 78-ФЗ, от 28.07.2012 № 131-ФЗ) и письма Федеральной службы государственной статистики от 03.02.2005 № НУ-09-22/257 водителем не расписывается маршрут движения автомобиля внутри населенных пунктов, что не дает возможности определить правильность списания ГСМ на пробег автомобиля.
  Материалы по результатам контрольного мероприятия направлены в:

- Главное контрольное управление  Московской области; Министерство имущественных отношений Московской области; Мировой суд г. Волоколамска, участок №4: Прокуратуру г. Волоколамска; Выписано Предписание №1 от 16.11.2017 Главе городского поселения Волоколамск Лазареву П.А.

     Всего за 2017 год проверками охвачено 9 объектов, в которых объем проверенных средств составил 67637.0 тыс. руб. в том числе средства выделенные в отчетном финансовом году (2016 год) –32660,05тыс. руб. в текущем финансовом году – 27388,5тыс. руб.  В 6  из проверенных объектах установлены нарушения.
Сведения о нарушениях отражены в Карте итогов контрольного (экспертно-аналитического) мероприятия по объекту контроля и соответствуют «Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля)», в котором отражены правовые основания квалификации нарушений и мера ответственности, в том числе выявлено количество и сумма нарушений:
- ведения бухгалтерского учета 16 ед. на сумму 373.0 тыс. руб.

-законодательства в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью 18 ед. на сумму 547.1.тыс.руб.

-при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц 4 ед. на сумму 706.09 тыс. руб.
Результаты контрольной деятельности свидетельствуют о том, что наибольший объем нарушений выявлен в сфере  использования бюджетных средств учреждениями Волоколамского муниципального района.

Кроме нарушений было выявлено 2 случая неэффективного использования бюджетных средств на сумму 7824,0 тыс. руб.

Для принятия мер по устранению выявленных нарушений при использовании муниципальных финансовых ресурсов и муниципальной собственности, а также их неэффективного использования и возмещению причиненного ущерба, а также по привлечению к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях, по итогам проведенных мероприятий Контрольно-счетным органом Волоколамского муниципального района должностным лицам проверяемых органов и организаций направлено 12 представлений и одно предписание. Количество подготовленных материалов (отчетов, заключений, информаций) по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 74 ед. , которые направлены в Совет депутатов района или в Совет депутатов поселения, главе района или главе поселения. При необходимости в правоохранительные органы или в Министерства и ведомства.  По результатам проведенных мероприятий за 2017 год устранено нарушений в объеме 9 108,0 тыс. рублей, в том числе предотвращено  неэффективного расходования бюджетных средств в сумме 7 589.0 тыс. руб.

В 2017 году направлены протоколы  по материалам контрольного мероприятия: 
1.В Министерство имущественных отношений  по материалам контрольного мероприятия на объектах: 
- МБУ «Дом культуры Текстильщик» городского поселения Волоколамск;
- Комитет по управлению имуществом администрации Волоколамского муниципального района Московской области. 

2. В главное контрольное управление по Московской области по объектам:

-  МКУ «Библиотека сельского поселения Ярополецкое»;

- МУК «Библиотека сельского поселения Теряевское»;
- Управление системой образования администрации Волоколамского муниципального района. МОУ «Волоколамская средняя общеобразовательная школа №3»;

- МБУ «Дом культуры Текстильщик» городского поселения Волоколамск.

 3. В мировой суд Волоколамского района Московской области:

- МБУ «Дом культуры Текстильщик» городского поселения Волоколамск; -   Администрация Волоколамского муниципального района.  Муниципальное автономное учреждение «Волок-Медиа».
 Деятельность Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района по результатам рейтинга  итогов работы  за 2017 год рассматривается в Контрольно-счетной палате Московской области и будет опубликована позже.
2.3. Организационные, информационные и иные мероприятия, осуществляемые для обеспечения деятельности Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района
Штатная численность работников Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района составляет 3 человека. Фактическая численность по состоянию на 01.01.2018 года также составляет 3 человека. 

Все работники Контрольно-счетного органа имеют высшее специальное образование. 
Сотрудники Контрольно-счетного органа обеспечены необходимым для работы оборудованием и техникой. Организована работа с ресурсами информационной сети Интернет, электронной почтой, почтой МСЭД обеспечены справочно-правовым ресурсом «Консультант Плюс»,  программным продуктом «Крипто-про». Зарегистрированы в системе ЕАСУЗ и системе ЕИС.  На Портале государственного и муниципального финансового аудита «Официальный сайт Российской Федерации для размещения информации в сфере бюджетных правоотношений» (ГИС ЕСГФК).  Затраты на содержание Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района в 2017 году составили 2 860,5 тыс. руб. или 98.6% от запланированных. С января 2015 года в Контрольно-счетной палате Московской области действует специальное программное обеспечение ведомственной информационной системы обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты Московской области, которая ежеквартально совершенствуется. По этой программе ВИС КСП МО сдается отчетность в  Контрольно-счетную палату Московской области. 
В течение 2017 года сотрудниками Контрольно-счетного органа выполнялись контрольные, организационные, информационные и иные мероприятия. Осуществлялось взаимодействие и сотрудничество с государственными органами и органами местного самоуправления Волоколамского муниципального района  в целях сбора информации для проведения финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных программ, их анализа, проведения мониторинга состояния финансово-экономической ситуации в районе, подготовки заключений на проекты муниципальных правовых актов. Нами принято участие во всех заседаниях Совета депутатов Волоколамского муниципального района, Совета Главы Волоколамского муниципального района, а также публичных слушаниях по рассмотрению проекта решения Совета депутатов района «О бюджете Волоколамского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов». Принимаем участия в заседаниях Совета депутатов городских и сельских поселений района.
Контрольно-счетный орган Волоколамского муниципального района принял участие в совещаниях и обучающихся семинарах, проводимых Контрольно-счетной палатой Московской области, в том числе и в режиме видеоконференции. 
  Систематически с течение 2017 года осуществлялось представление информации Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района  для размещения на официальном сайте Администрации Волоколамского муниципального района Московской области в разделе Контрольно-счетный орган Волоколамского муниципального района и в средства массовой информации. Размещено  информационных сообщений в средствах массовой информации включая страницу Сайта – 37 единиц и на Портале Контрольно-счетных органов Российской Федерации-25единиц
  По результатам мониторинга создания и наполнения сайтов (страниц, разделов) контрольно-счетных органов муниципальных образований Московской области проведенного Комиссией по этике Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Московской области определено, что наполняемость информацией  страницы на сайте администрации Волоколамского муниципального района в разделе Контрольно-счетный орган соответствует показателю – «Информации достаточно».
    В 2017 году разработаны и утверждены распоряжениями председателя Контрольно-счетного органа  4 методические рекомендации для проведения контрольных мероприятий:

- по проведению контрольных обмеров объемов выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте и ремонте на объектах капитального строительства, частично или полностью финансируемых за счет средств бюджета Московской области от 17.05.2017 №17-17.

- Порядок действий должностных лиц контрольно-счетного органа

Волоколамского муниципального района Московской области

при выявлении в ходе контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий признаков административных правонарушений от 03.04.2017.

- по организации и проведению проверки финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения в
условиях совершенствования правового положения
муниципальных учреждений от 24.05.2017 № 20-17.

- по организации и проведению проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения от 26.06.2017 №25-17
Всего разработано и утверждено 11 стандартов внешнего муниципального финансового контроля и 5 методических рекомендаций, которые используются при проведении контрольных мероприятий.
   Согласно поручения Губернатора Московской области по итогам заседания Правительства Московской области от 27.05.2015 года Контрольно-счетной палате Московской области совместно с главами муниципальных образований (пункты 5 и 6), а соответственно Контрольно-счетному органу Волоколамского муниципального района и главам поселений поручено:

 - органам местного самоуправления поселений заключить соглашения о передаче контрольно-счетному органу муниципального района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. В декабре 2017 года в Волоколамском муниципальном районе эта работа  была завершена. Восемь поселений Волоколамского муниципального района заключили соглашение о  передаче Контрольно-счетному органу Волоколамского муниципального района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2018 год в полном объеме. 
    Председатель Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района является членом Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Московской области и входит в информационно-аналитическую комиссию Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Московской области. По результатам работы этой комиссии  разработаны специализированные стандарты внешнего муниципального финансового контроля;  исследован и  обобщен опыт проверки годового отчета об исполнении местного бюджета; приведена в соответствие Методика определения результатов деятельности муниципальных контрольно-счетных органов Московской области и другие вопросы.
  В течении года осуществлялась подготовка ежеквартальной информации о Контрольно-счетном органе Волоколамского муниципального района и показателях деятельности для предоставления в Контрольно-счетную палату Московской области.
Заключение.
   В отчетном году Контрольно-счетный орган Волоколамского муниципального района обеспечил реализацию целей и задач, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Московской области и Волоколамского муниципального района, Положением о Контрольно-счетном органе Волоколамского муниципального района. 
 Рейтинг  итогов работы  2017 года в  Контрольно-счетной палате Московской области по состоянию на 12.03.2018 года еще не подведен. Итоги будут сообщены дополнительно. План работы Контрольно-счетного органа на 2017 год с учетом  внеплановых контрольных мероприятий выполнен в полном объеме. Основная работа Контрольно-счетного органа была направлена на  осуществление контроля за законностью, эффективностью и экономностью использования бюджетных средств и муниципальной собственности,   проведение аналитических мероприятий  проектов решений Совета  депутатов  Волоколамского муниципального района Московской области и  проектов решений Советов  депутатов городских и сельских поселений. 

  По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,  в адрес Совета депутатов Волоколамского муниципального района и Советов депутатов поселений направлялась информация. Главе Волоколамского муниципального района и Главам поселений,  руководителям проверяемых организаций и учреждений направлялись «Представления», содержащие предложения по устранению выявленных нарушений в использовании бюджетных средств и муниципальной собственности. От  главы Волоколамского муниципального района, глав поселений Волоколамского муниципального района и руководителей проверяемых организаций и учреждений получены ответы, содержащие сведения об устранении выявленных нарушений и дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения.   Надлежащее исполнение возложенных на сотрудников Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района должностных обязанностей позволило выявить в ходе контрольных мероприятий финансовые нарушения в сумме 9215,0 тыс. руб. в том числе  неэффективно использование бюджетных средств -7589.0 тыс. руб.
   В течении 2017 года  в Контрольно-счетном органе работала Коллегия Контрольно-счетного органа, которая является совещательным органом  созданным для рассмотрения вопросов планирования и организации работы Контрольно-счетного органа, методологии контрольной и аналитической деятельности, результатов контрольной и экспертно-аналитической деятельности, отчетов, заключений, экспертиз, иной информации, направляемой в Совет депутатов Волоколамского муниципального района и Советы депутатов поселений, главе Волоколамского муниципального района Московской области и Главам поселений района, а также проверяемым предприятиям, учреждениям, организациям, решения вопросов деятельности Контрольно-счетного органа. В 2017 году проведено 4 заседания Коллегии Контрольно-счетного органа, на ко торых рассматривались результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и  принимались решения  в пределах компетенции Коллегии Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района Московской области.  На коллегии Контрольно-счетного органа рассмотрены и утверждены распоряжением председателя Контрольно-счетного органа методические рекомендации: 
- по проведению контрольных обмеров объемов выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте и ремонте на объектах капитального строительства, частично или полностью финансируемых за счет средств бюджета Московской области от 17.05.2017 №17-17.

- Порядок действий должностных лиц контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района Московской области при выявлении в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий признаков административных правонарушений от 03.04.2017.

- по организации и проведению проверки финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения в
условиях совершенствования правового положения
муниципальных учреждений от 24.05.2017 № 20-17.

- по организации и проведению проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения от 26.06.2017 №25-17 

В настоящее время к рассмотрению на коллегии готовятся новые материалы  Стандартов внешнего финансового  муниципального контроля.
  В 2018 году Контрольно-счетный орган Волоколамского муниципального района продолжит работу по совершенствованию внешнего финансового контроля, с учетом изменений внесенных в Бюджетный кодекс Российской Федерации и иные нормативно-правовые акты, в части полномочий Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района.

Председатель

Контрольно-счетного органа

Волоколамского муниципального района         

Московской области                                                                   Л.С.  Мехоношина 
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